
گزارش جلسه 

سیاست

در سومین جلسه تحلیل و ایده پردازی 
بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی مطرح شد 

منظورازجوانگرایی
جوانترازانقلاباسلامیاست

ســومین نشســت  بــزم اندیشــه بــا موضــوع تحلیــل و 
ایده پــردازی بیانیــه گام دوم انقــاب اســامی عصــر 

چهارشنبه گذشته در مشهد برگزار شد.

منظور از جوان گرایی، جوان تراز انقلاب 	 
اسلامی است

به گزارش موسسه جوانان آستان قدس، معاون سابق 
دبیر شورای عالی امنیت ملی در این نشست در تحلیل 
بیانیه گام دوم انقاب گفت: منظور از جوان گرایی در 
این بیانیه جوان تربیت شــده در تراز انقاب اســامی 

است.
دکتر علــی باقری به چنــد ویژگی ایــن بیانیه اشــاره و 
اظهار کــرد: مهم تریــن ویژگــی بیانیه، ژرفــای عمیق 
متن و یک بــار مصرف نبــودن آن اســت، هرکس از هر 
زاویه دید می تواند از متن این بیانیه خوانش متفاوتی 
داشته باشد و یک یا چند خوانش محدود برای آن قائل 
نیســت. نکته قابل تامل دیگر این بیانیه، این اســت که 
متن آن برای امروز ما صادر شــده اســت نه ایــن که به 
گذشــته ورود ندارد و به درد آینده نمی خورد بلکه یک 
امر واقع اســت و باید بتوانیم نســبت مان را بــا بیانیه و 
مفــاد آن معلــوم کنیم، از طرفــی نگاه رهبــری در عین 
حال که یــک مبانی نظــری قــوی و خلل ناپذیــر در آن 
وجــود دارد، تنها یک چارچــوب نظری بــرای مبانی و 
چشم انداز انقاب نیســت بلکه به صورت محسوس به 

عرصه عمل ورود می کند.
وی به ظرفیت های موجود در نظام جمهوری اسامی 
اشــاره و ابــراز کرد: در متــن بیانیــه بــه دو محور درک 
درست از گذشــته و ترســیم درســت آینده اشاره شده 
است که اگر ما درک درستی از گذشته نداشته باشیم، 
دروغ جــای واقعیت ها را مــی گیرد؛ پــس لازمه درک 
درســت از گذشــته، نگاه واقع بینانه به تاریخ است که 
در واکاوی واقعیت ها بــا موفقیت و ناکامــی ها مواجه 
می شــویم و خواهیم دید که هر موفقیتی مســتلزم یک 
ظرفیت اســت که ما دو ظرفیت مادی و نیروی انسانی 
را همیشــه در دل کشــور خود داشــته ایم امــا انقاب 
اســامی یک ظرفیت قوی تر را به نــام ظرفیت انقاب 
اسامی در متن کشور تزریق کرد که این ظرفیت روح 
جدیــدی را در ظرفیــت های مــادی و نیروی انســانی 

می دمد. 
معاون ســابق دبیر شــورای عالی امنیت ملی در ادامه 
گفت: همیشــه در طول تاریخ انســان هایی کــه با تراز 
انقاب اســامی تربیت شده اند، توانســته اند معجزه 
تبدیــل واقعیت هــا به آرمــان ها را رقــم بزنند کــه ما با 
داشتن جوانان برومند در گام دوم انقاب و با داشتن  
تجربه و زیر ساخت های ایجاد شده در شرایط کنونی، 
می توانیم این حرکت را با شتاب بیشتری دنبال کنیم.
وی افزود: وقتی هدف جوان، مســئولیت پذیری باشد 
اگر دولت هم نخواهد پســت و مســئولیتی به او بدهد، 
می تواند آن ها را با لیاقت و شــهامت خــود کنار بزند و 
جایگاه خود را به دســت آورد ، باید همــگان بدانند که 
شمشــیر جوان تراز انقــاب برنــده اســت و در میدان 

می تواند تحولات خوبی را رقم بزند.

مسئولیت و مدیریت حق جوانان نیست 	 
بلکه تکلیف آن هاست

مدیر شبکه 4 سیما نیز در این نشست گفت: مسئولیت 
و مدیریت حــق جوانان نیســت بلکه تکلیفــی برگردن 
آن هاست.مســعود معینی پور افزود: مشــکل اساسی 
جمهوری اســامی در دوره اخیر این اســت که مبانی 
نظری انقاب اســامی را در عرصــه اجتماعی امتداد 
نداده اســت؛ به طور مثال با این که سازه امنیتی را در 
رده بالا داریم اما نظریه پشــتیبان امنیتی کــه بتواند با 
فضای اجتماعی تعامل پیدا کند، وجود نداشته است.
وی  در ادامه اظهــار کرد: مســئولیت و مدیریت حق ما 
نیست بلکه تکلیف ماســت، درواقع آن قدر زمینه های 
خدمات اجتماعــی در جمهوری اســامی وجود دارد 
که هرکســی صادقانه کار کند، جســت وجو می شود و 
مورد اســتقبال قرار می گیرد و از طرفی چون ماک و 
معیار انقاب، الهی است، دســت وپا زدن برای کسب 
قدرت بی معناســت، پس نــگاه باید تکلیفــی و ماک و 

معیار، الهی باشد.
مدیر شبکه 4 ســیما، ســفارش مؤکد رهبری را در سه 
چیز بــرای جوانــان در متــن بیانیه یادآور شــد و گفت: 
ســفارش رهبری بــر تقویت علمــی، امیــد روزافزون و 
قوی کــه در رفتار فرد متجلی شــود و معنویت و توســل 

زیاد است.

همه چیز در دستان قدرتمند جوانان است	 
مدیــر موسســه منتظــران منجــی هــم در این نشســت 
گفت: جوانان برای کســب جایگاه اجتماعــی نباید به 
خود نگرانــی راه دهند، همه چیز در دســتان قدرتمند 

خود جوانان است.
محمــد شــجاعی افــزود: آیــات متعــددی از قــرآن بــه 
خصوصیات مردم ایران اشــاره می کند، به مردمی که 
در مقابــل مؤمنین متواضــع و فروتــن و در مقابل کفار 
نفوذناپذیر هســتند، این ها هیچ وقت تسلیم نمی شوند 
تا پرچم را به دست صاحب امر برسانند، با توجه به این 
مستندات رهبر انقاب در متن بیانیه خود به صراحت 
اعام می کند که ما ملت ایران بناست که تمدن بزرگ 

اسامی را پایه گذاری کنیم.
وی به وجود دو مشکل اساســی در کشور اشاره و ابراز 
کرد: موضوع اســتکبار خارجی مانند تهاجم فرهنگی 
به عنوان یک مشــکل اساســی همیشــه مطرح بوده اما 
نگرانی و مشکل اصلی که باعث شده اســتکبار توفیق 
یابد نفاق داخلی اســت، منافقان با دسترسی به ابعاد 
مختلف حکومتــی در پی خنثی ســازی بیانات رهبری 
هســتند و ســعی دارند با دشــمن همــکاری و پایه های 

نظام را متزلزل کنند.

نماز جمعه

مسعود حمیدی

 امام جمعه مشــهد با اشــاره به ســخنان رئیس جمهور 
درباره پــر بــودن انبارهــا از کالاهای اساســی و وجود 
مشکل در توزیع کالا در کشــور، با انتقاد از نحوه توزیع 
گوشت در کشور گفت: مشکل توزیع از کجا آمده است 
آقای رئیس جمهور؟ آیا جز یک جریان مدیریت فاسد و 
مفسدی است که آمده این کالا را بدین شکل در اختیار 
یک مشت عناصر ناپاک دلال سودجوی زالوصفت قرار 

داده است؟ به غیراز این چه چیزی است؟
  به گزارش خراســان رضوی، آیت ا... سید احمد علم 
الهــدی روز گذشــته در خطبه دوم نماز جمعه مشــهد 
مقــدس ضمن تبریــک آغــاز مــاه رجــب و ولادت امام 
محمدباقر)ع( اظهار کرد: سیره سیاسی امام باقر)ع( 
آمــوزه قابل توجهی برای مــا دارد و آن بهره بــرداری از 
نقطه عطف است. ایشان در نقطه عطف تاریخ اسام در 
آن زمان ظهور کردند. بنی امیه در حال ســقوط بودند 
و بنی عباس هنوز به قدرت نرســیده بودند. این نقطه 
عطف، تحولی را ازنظر فکری و فرهنگی در جامعه دینی 

ایجاد می کرد.
وی ادامــه داد: این اقــدام  انقاب فرهنگی به وســیله 
امام باقر)ع( به وجود آمد. تا آن روز مسلمانان در جنگ 
و زیر سلطه حکومت های جائرانه بنی امیه و بنی مروان 
زندگی و خیال می کردند اســام تز قدرت اســت ولی 
موقعیتی پیش آمد و در انقاب فرهنگی، اسام به شکل 
یک مکتب فکری و برنامه عملی و دین آسمانی در عمق 
عقاید مسلمانان باورمندانه جا گرفت و امام باقر )ع( از 

این نقطه عطف استفاده کردند.
نماینده ولی فقیه در خراسان رضوی بابیان این که این 
انقاب فرهنگی برای ما نیز آمــوزه ای ایجاد می کند، 
افزود: گذشت 40 سال از عمر انقاب اسامی برای ما 
یک نقطه عطف ایجاد کرد. یعنی در پایان این 40 سال، 
ما به یک موضع از اقتدار جهانی مخصوصاً در منطقه  
رسیده ایم که قوی ترین قدرت های استکباری دنیا در 

مقام سلطه بر منطقه از ما شکست خوردند.
آیت ا... علم الهدی افزود: در حوزه پیشــرفت علمی و 

فرایندهای بالای فناوری، به قله ای رســیده ایم که در 
کنار کشورهای پیشرفته دیگر؛ از کشورهای عقب مانده 
به نقطه کشورهای درحال توسعه و مقابل با کشورهای 
پیشرفته در دنیا قرار گرفتیم. انقابی که طی 40 سال 
پای آن ایستادیم و شهید دادیم و در تأمین این استقال 
در دنیا به گونه ای قرار گرفتیم که تنها کشور مستقل و 
تنها ملت مستقلی هستیم که خودمان برای خودمان 
تصمیم می گیریم و هیچ قدرتی در دنیا برای ما تصمیم 

نمی گیرد.

40 سالگی انقلاب نقطه عطف است	 
وی گفت: رهبر عزیز، عظیم و حکیم ما با استفاده از این 
نقطه عطف و به پیروی از وجــود مقدس امام باقر)ع( 
هم ایــن نقطه عطــف را به ما یــادآور شــدند و هم یک 
سند بالادستی راهبردی را برای 40 سال آینده  در 
اختیار ما گذاشتند و آن بیانیه ایشان با عنوان گام دوم 
انقاب بود. در این بیانیه ایشــان مشخص کردند که 
ما الان کجای قضیه قرارگرفته ایم. راهبرد آینده نیز 
به عنوان یک سند بالادستی برای طی مسیر در 40 
سال آینده را جلوی پای ما قراردادند و آرمان و هدف 
نهایی برای این 40 ســال دوم را نیز مشخص کردند 
و آن؛ ایجــاد تمدن قــوی اســامی و زمینــه آمادگی 
جهان برای طلــوع ولایت عظمای حضــرت بقیة ا...

)عج( است.
امام جمعــه مشــهد گفــت: بــا ایــن هــدف و آرمــان؛ 
هرکسی  تحت عنوان یک مسئول اجرایی، قضایی، 
نماینده مجلس، نماینده ولی فقیه و خادم عملیاتی، 
از این ســند راهبردی تخلف کند یا ایــن که برخاف 
این سند مسیر دیگری، جناح دیگری، حزب یا جریان 
دیگری را انتخاب کند؛ خائن به ظهور امام زمان)عج( 
اســت زیرا رهبر معظــم انقاب قدم آخر را مشــخص 
کرده اند، نقطه هدف 40 ساله دوم را معین کرده اند 
که آن زمینه سازی برای طلوع خورشید ولایت عظمی 
ارواحنا له الفداست.وی ادامه داد: یعنی اگر بنا شد 
از این راه نرویــد یا نگذارید مــردم از ایــن راه بروند یا 
بیایید باقدرت یابی ها، مســئولیتی به دست نگیرید 
و بعد مســیر جامعه و مملکت را از این سند راهبردی 
عوض کنید، شــما خائــن به ظهــور امــام زمان)عج( 
هســتید و در مقام تعجیل فرج خیانت کرده اید.این 

ســند راهبــردی یعنــی بیانیــه گام دوم رهبــر معظم 
انقاب موضوع ساده ای نیست. این نیست که رهبر 
انقاب یک سفارشی نوشتند یا توصیه ای کردند که 
شــما بخوانید و آن را کنــار بگذارید یــا همایش هایی 
برای تفسیر این بیانیه بگذارید و بعد از 7 یا 8 ماه تمام 

شود، مانند کاری که با وصیت نامه امام)ره( کردند.
وی افزود: ایــن تمام شــدنی نیســت و قدم به قدم هر 
مسئولی بیاید ســرکار و هر عنصری که در این کشور 
یک حرکتــی را می پذیرد بایــد بیانیــه گام دوم برای 
عمل کردن به آن جلوی چشــمش باشــد.این بیانیه 
برای عمــل کردن و تنظیــم رفتار فــردی و اجتماعی 

ماست، نه برای تبیین، تفسیر و بیان وضعی ما.

مردم بر اساس بیانیه گام دوم، انتخاب های 	 
خود را انجام دهند

آیت ا... علم الهدی گفت: خصوصیاتی که رهبر انقاب 
در بیانیــه گام دوم انقاب عنــوان کرده انــد دارای دو 
اقتضاســت اول این که مردمی که می خواهند بیایند 
برای این مملکت، مســئول به عنــوان رئیس جمهور یا 
برنامه ریز به عنوان نماینده مجلس یا تعیین و نظارت بر 
رهبری  به عنوان نمایندگان  خبرگان تعیین کنند، باید 

کسانی  را انتخاب کنند که ازنظر فکری و برداشتی با 
این سند سنخیت داشته باشند. یعنی اول بروند تحقیق 
کنند کسی را که با این سند و اندیشه رهبری سنخیت 

دارد، انتخاب کنند.

انتخاب تولیت دستگاه قضا	 
وی ادامه داد: خود رهبر معظم انقاب یا هر مقامی که 
می خواهد مســئولی را به کار گیرد، باید محتوای این 
سند و انتظارات آن را کاماً لحاظ کند. اول صدور این 
بیانیه و سند  با تعیین مسئول قوه قضاییه و تولیت قضا 
در کشــور مصادف شــد. رهبر معظم انقاب عنصری 
را  که فقیه درس خارج گوی حوزه است، دارای مدرک 
دکتــرای فقــه و حقوق از دانشــگاه اســت و 35 ســال 
در مســئولیت های بالای قضایی در دادســتانی های 
مختلف، سازمان های مختلف قضایی مسئولیت  داشته 
است، باوجود این که تولیت عتبه عالیه  امام هشتم)ع( 
را به  چنین فردی سپرده  بودند، از این مقام برداشتند و 
تولیت قوه قضاییه را به او دادند تا این انتصاب با محتوای 
سند بیانیه و آن چه در این بیانیه انتظار می رود تطبیق 

پیدا کند.

مبارزه جدی تر با فساد توسط دستگاه قضا 	 
امام جمعه مشهد افزود: لذا بر اساس بیانیه گام دوم در 
مسئله دســتگاه قضایی، تمنا از قوه قضاییه این است 
که مبارزه جدی تری با انواع فســادها در کشور داشته 
باشیم  و با یک تیزبینی، جریان هایی از قوه قضاییه در 
دستگاه های مختلف اجرایی و حکومتی کشور به کار 
گمارده شوند و دست مفسد را همان لحظه اول بگیرند.
آیت ا... علم الهدی گفت: مبارزه واقعی با فساد به وسیله 
دســتگاه قضایی در دو بستر باید انجام شــود؛ یکی در 
بستر دستگاه های درون حکومتی که در داخل حکومت 
هستند و مفســد نفوذی در این دســتگاه ها واردشده 
است؛ دستگاه قضایی باید مچ این افراد را بگیرد و آن ها 
را به جزا برساند. دیگری فساد در بسترهای اجتماعی 

در جریان های اقتصادی کشور است.

رئیس جمهور گفتند که مشکل در توزیع 	 
است

وی افزود: دو روز پیش آقای رئیس جمهور در گیان در 
گفت وگوی آخر خود به نکته ای اشاره کردند و گفتند در 
این کشور کمبود کالا نداریم و همه انبارها پر از کالاست 
و حتی تعبیر کردند بنده به عنوان وظیفه خودم هرروز 
اطاعاتی از انبارهای کالاهای اساسی کشور تحصیل 
می کنم و مشکل ما از توزیع است. این مشکل توزیع از 
کجا آمده است آقای رئیس جمهور؟ این مشکل توزیع از 
فساد در مدیریت آمد، این مشکل توزیع از فساد در تدبیر 

آمد که امیدهای مردم را بر باد داد.
امام جمعــه مشــهد ادامــه داد:  ایــن کــه امــروز شــما 
می گویید انبارها پر از کالاهای اساسی است و گوشت 
به طور وافر در انبارهای دپو شده اســت با توجه به این 
که 90 درصد گوشت در داخل کشور و تنها 10 درصد 
آن از خارج کشور تأمین می شود و انبارها پر از گوشت 
اســت اما با این قیمت، مردم و قشر ضعیف آسیب پذیر 
شــاید بیش از سه ماه اســت که ذره ای گوشت به شکم 
زن و بچه خود نرسانده باشند، چرا این گونه شده است؟
وی اضافه کرد: این جز فساد در توزیع است؟ مگر این 
قصابی ها گوشت نمی فروشند؟ مگر گوشت باقیمت 
کیلویــی 120 و 130 تومــان بــه دســت مــردم داده 
نمی شود؟  چه کســی در توزیع گوشت کیلویی 120 
و 130 تومان که توزیعش شــما را دچار مشــکل کرده 
است، حضور دارد؟ آیا جز یک جریان مدیریت فاسد و 
مفسدی که آمده است این کالا را بدین شکل در اختیار 
یک مشت عناصر ناپاک دلال سودجوی زالوصفت قرار 

داده است؟ به غیراز این چه چیزی است؟

مشکل فساد برداشته شود	 
آیت ا... علــم الهدی بابیان این که فســاد این وضعیت 
را به وجــود آورده اســت، تصریح کرد: مــا از همان اول 
می گفتیــم فســاد. مــا داد می زدیــم ســوء مدیریــت و 
ســوء تدبیر. ما چیــز دیگــری نمی گفتیم و خــود آقای 
رئیس جمهور گفتند  که مشکل ما در توزیع است. این 

مشکل فساد باید برداشته شود.

جشن نیکوکاری امسال به فریاد رسیدن 	 
است؛همت کنید

امام جمعه مشهد در ادامه خطبه های خود گفت: عید 
امســال دقت و مراقبت بیشــتری از طرف شــما مردم 
متدین نیاز دارد. جشــن نیکوکاری کــه کمیته امداد 
امام خمینی)ره( راه انداخته است، هرسال جشن بود 
اما امسال دیگر جشن نیست و به فریاد رسیدن است، 
امســال دادرســی کردن  از خانواده های مســتضعف 
آبرومند است. شــما برادران و خواهران باهمت قیام 
کنید. یعنی با این مدیریت فاسدی که وجود دارد اگر 
همت شما مردم نباشد این قشر فقیر از دست خواهند  
رفت و جریان استیصال، مستضعفان را از پا درخواهد 
آورد. لذا باهمت فعالیت کنید و برای فقرا و مستضعفان 
عید  و شادی به وجود آورید که خدای ناکرده این عید را 

در گرسنگی و ناداری به عزا سر نکنند.
آیت ا... علــم الهدی بابیــان این که مردم همیشــه در 
عرصه حضورداشته اند، افزود: بزرگ ترین تجربه چهل 
ســال انقاب، حضور مردم در عرصه هاست. الان هم 
مردم در عرصه هســتند. با یک حرکت جهــادی وارد 
جریان جشن نیکوکاری شــوید، آن هم جهاد از طرف 
مردم در کمک کردن و جهاد امداد گــران  در توزیع و 
امســال اقتضا نمی کند که انبارها از کالاها پر شــود و 
بعد به تدریج به دست فقرا برســد بلکه  باید در توزیع، 

جهادی عمل شود.

در توزیع کالای مردم بین مستضعفان 	 
جهادی عمل شود

وی افزود: بنده از کمیته امداد و همه انجمن های خیریه  
و امدادگران معاونت امداد آستان قدس بابت کارهای 
این مدت تشکر می کنم. معاونت امداد آستان قدس در 
این مدت 15 تن گوشت به در خانه فقرا رسانده است. 
این حرکت ها باید جهادگرانه باشد و شب و روز نداشته 
باشــد. این که مدیرکل کمیته امداد امام خمینی)ره( 
گفتند امســال عید را بر خود و عزیزانمان حرام کردیم 
که روز و شب به امداد مستضعفان برسیم مژده ای بود 
که داده شد. ان شــاء ا... حرکت جهادی نیز در توزیع 

امکاناتی که مردم جمع آوری کرده اند، انجام شود.
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آیت ا... علم الهدی در خطبه های نماز جمعه مشهد :

دستگاه قضا مبارزه جدی تری با فساد داشته باشد 
مدیریت فاسد، توزیع گوشت را به دلالان زالوصفت داده است 
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